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PËRSHKRIMI I TRAJTIMIT TË PLANIT TË SISTEMIT ORGANIK (OSP) 
  

Emri i operatorit Type 

Kodi i Operatorit 
(N/A për paraqitjet fillestare) 

Type 

Emer Mbiemer Pronari ose përfaqësuesi ligjor 

Menaxheri i cilësisë/personi i autorizuar të jetë i pranishëm gjatë 
inspektimit 

☐Z ☐znj. 

Emri Type Mbiemri Type Telefoni Type 

Numri i ID-
së 

Type email Type Faks Type 

 
Fushëveprimi i Çertifikimit 
Organik për 

☐Produkte për përdorim si ushqim | ☐Produkte për përdorim si ushqim 

☐Përpunimi 
(përfshin të gjitha aktivitetet e 

trajtimit) 

☐Paketimi 
(paketim, etiketim, marketing) 

☐Tregtia me shumicë 
(vetëm ruajtja, shpërndarja) 

☐Tregtimi 
(vetëm faturim) 

Ju kërkohet të përshkruani aktivitetet tuaja në detaje. Është e detyrueshme të mbani OSP-në tuaj të përditësuar! Ju lutemi 
dorëzojeni atë çdo vit dhe në çdo kohë që ndodh një përditësim i përshkrimit të njësisë, aktiviteteve ose masave të kontrollit 
gjatë vitit të prodhimit. 

Lloji i paraqitjes ☐Fillestare ☐Vjetore ☐Përditësimet 

 

1 Informacion i pergjithshem 

1.1 Numri total i objekteve  Type Numri total i personelit Type 

1.2 

e Menaxhimit të Cilësisë të mirëmbajtura nga operatori 

☐ISO 9001 ☐ISO 22000 ☐ISO FSSC 22000 ☐ Asnje 

☐ ISO 1400 1 ☐BRC ☐IFS ☐  Other 

1.3 
Prodhimi i ☐vetëm produkte organike ☐e njëjta organike dhe jo organike 

☐te ndryshme organike dhe jo 
organike 

Nëse janë të ndryshme, listoni produktet 
jo organike 

 Type 

1.4 Trajnimi në Organike zhvillohet çdo ☐2 vjet ☐vit ☐6 muaj ☐3 muaj ☐  Other 

1.5 Personel i trajnuar organik 
☐Të 
gjitha 

☐Përfaqësuesi ligjor 
☐Menaxher i 
cilësisë 

☐Personeli i trajtimit 
☐Shërbimi i 
pastrimit 

 

2 Objektet & Pajisjet  

2.1 
Njësitë e menaxhuara nga operatori 

Emri ose identifikuesi i 
njësisë 

Adresa e njësisë 
(Përfshirë gjerësinë dhe gjatësinë) Lloji i aktivitetit Përdoren për 

A Type Type 
☐Administrata zyra , ☐përpunim , ☐ 
Plakja e paketimit , ☐Magazinimi 

Choose 

B Type Type 
☐Administrata zyra , ☐përpunim , ☐ 
Paketimi , ☐Magazinimi 

Choose 

2.2 
Pajisjet e trajtimit ☐E aplikueshme / ☐e pazbatueshme 

Emri i pajisjes Përshkrimi i aktivitetit Përdoren për 

1 Type Type Choose 

2 Type Type Choose 

3 Type Type Choose 

4 Type Type Choose 

5 Type Type Choose 

6 Type Type Choose 

7 Type Type Choose 

8 Type Type Choose 

9 Type Type Choose 

10 Type Type Choose 

2 . 
3 

Rreziqet e kontaminimit në aktivitetin e përpunimit/trajtimit 
☐E aplikueshme / ☐e 

pazbatueshme 
☐ Përzierje e produkteve me produkte jo organike ose në 
konvertim 

☐ Përzierje përbërësish ose substancash të paautorizuara 

☐ Ndotja nga produkte jo organike ose në konvertim ☐Humbja e gjurmueshmërisë 

☐ Ndotja me përbërës të paautorizuar ☐   Other 
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2. 4 

Masat paraprake për të shmangur kontaminimin gjatë përpunimit/trajtimit niveli 

☐Vetëm prodhim organik  ☐ Pastrimi i pajisjeve para prodhimit organik ☐Ndarja e kohës 

☐Njësi prodhimi e dedikuar ☐Hedhja e grupit të parë organik - Typekg ☐Shenjat 

☐ Linjë e dedikuar përpunimi/trajtimi ☐ Identifikimi i lotit në të gjitha fazat e prodhimit ☐  Other 

2 .5 A përdoret uji në aktivitetet e përgatitjes? ☐Po / ☐Jo  

a 

Mënyrat e përdorimit të ujit, 

☐aktivitetet prodhuese 
☐Pastrimi i produkteve 
organike 

☐Njësitë e trajtimit të pastrimit ☐Ftohja 

☐Përbërës ☐Pajisjet e pastrimit ☐Pastrimi i mjeteve të transportit ☐  Other 

b A përdoret uji i pijshëm në prodhimin organik? ☐Po / ☐Jo 

c A analizohet cilësia e ujit? ☐Po / ☐Jo  

d Burimi i ujit ☐Bashkiake ☐Mirë në vend ☐  Other 

 

3 Aktivitetet e Nënkontraktimit ☐ E aplikueshme / ☐e pazbatueshme 

3.1 A kryhen aktivitete nga kompani të palëve të treta ? ☐Po / ☐Jo 

3.2 

A ka kontrata me nënkontraktorët që deklarojnë qartë aktivitetet e veçanta të nënkontraktimit dhe 
dispozitat sipas Rregullores (BE) 2018/848 të shërbimeve të aplikuara të disponueshme dhe të 
bashkangjitura? 

☐Po / ☐Jo 

A njihen nënkontraktorët e certifikuar nga një Trup Kontrolli për qëllim të pajtueshmërisë sipas Rregullores 

(BE) 2018/848? 
☐Po | ☐Nr 

Nëse po, a janë bashkangjitur certifikatat e tyre? ☐Po / ☐Jo 

Nëse 
jo, 

a është operatori i gatshëm t'i përfshijë këto aktivitete në sistemin e kontrollit të operatorit ? 

(Dorëzoni një OSP shtesë për aktivitetet e ofruara nga Nënkontraktori) 
☐Po / ☐Jo 

a monitorohen apo mbikëqyren aktivitetet e nënkontraktimit?  ☐Po / ☐Jo 

po monitorohet përputhshmëria me Rregulloren (BE) 2018/848 në të gjitha fazat? ( Kërkon dokumentacion ) 
☐ Mbikëqyrja ☐ Trajnimi ☐ Mbajtja e të dhënave ☐ Other 

Lista e nënkontraktorëve në tabelën e mëposhtme, 

3.3 
Emri i 

Nënkontraktorit 
Adresë Trupi i Kontrollit 

Periudha e 
shërbimeve të 

aplikuara 

Produktet në 
fjalë 

Aktiviteti 

 Type Type YY-BIO-XXX Type Type 

☐Transporti  
☐Magazinimi 
☐Përpunimi 
☐Paketimi 
☐Etiketimi 

3.4 A ofrohen aktivitete të nënkontraktuara për operatorë të tjerë organikë ? ☐Po / ☐Jo 

3.5 
Nëse 
po, 

a janë bashkangjitur certifikatat e tyre? ☐Po / ☐Jo 
a janë të disponueshme dhe të bashkangjitura kontratat me operatorët, të cilët deklarojnë qartë 
aktivitetet e veçanta të nënkontraktimit të shërbimeve të aplikuara? 

☐Po / ☐Jo 

Lista e operatorëve që marrin shërbimet e nënkontraktimit nga operatori në tabelën e mëposhtme, 

3.6 Emri i Operatorit Adresë Trupi i Kontrollit 
Periudha e 

shërbimeve të 
aplikuara 

Produktet në 
fjalë 

Aktiviteti 

 Type Type YY-BIO-XXX Type Type 

☐Transporti  
☐Magazinimi 
☐Përpunimi 
☐Paketimi 
☐Etiketimi 

 

4 Grafik(at) e rrjedhës së produktit  

S/N 
Kodi i brendshëm i grafikut të 

rrjedhës 
(nëse ndonjë) 

Lloji i produkteve 
(fruta, drithëra, miell, lëngje, produkte qumështi, etj.) 

Bashkangjitu
r 

Përdoren 
për 

1 Type Type ☐Po / ☐Jo Choose 

2 Type Type ☐Po / ☐Jo Choose 

3 Type Type ☐Po / ☐Jo Choose 

4 Type Type ☐Po / ☐Jo Choose 

5 Type Type ☐Po / ☐Jo Choose 

 

5 Furnizuesit 
☐E aplikueshme / ☐e 

pazbatueshme 

S/N Emri i furnizuesit Furnizuesi i Certifikatë 
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organike 

1 Type Choose ☐ 

2 Type Choose ☐ 

3 Type Choose ☐ 

4 Type Choose ☐ 

5 Type Choose ☐ 

 
Përdorni numrat serialë të mësipërm (S/N) në tabelën 6 për të identifikuar diagramin(t) dhe furnitorët(ët) për çdo 
produkt. 
 

6 Produktet 

S/N Emri i produktit Kodi CN 
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Vjetor 
Vjetor. 
Vëllimi 
(ton) 

Periudha 
e 

aktivitetit 

1 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

2 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

3 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

4 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

5 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

6 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

7 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

8 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

9 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

10 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

11 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

12 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

13 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

14 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

15 Type Type Type Type ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ Type Type 

SHEMBUJ 

1 Rrushi 08061010 2 1, 3, 5 ☐ ☒ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ ☒ 100 
gusht-

mars 

2 Gruri 10019900 1 2, 4, 6, 7 ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ 5000 
qershor-

tetor 

3 Bulgur 19043000 3 2 , 4 ☒ ☐ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ ☐ ☐ 600 
Gjithë 

vitin 

Nëse kontrollohet përpunimi (p.sh. bulgur), plotësoni ICS-BIO3C-D1.30 për çdo produkt të përpunuar. 
Nëse kontrollohet etiketimi (p.sh. rrushi), jepni etiketën(et) e shitjes me pakicë/konsumatorin me ICS-BIO3C-D1.30. 
 

7 
Produktet e pastrimit dhe dezinfektimit në objektet e përpunimit, 
ruajtjes, standardizimit, paketimit dhe ruajtjes 

☐ E aplikueshme /☐ Jo të zbatueshme 

S / 
N 

Emri tregtar i produkteve të 
pastrimit 

Substancat aktive Objektet dhe/ose pajisjet e përdorura 

1    

2    

3    

4    

5    

 
Çdo informacion shtesë mund të përshkruhet më poshtë 

 

 
Ju lutemi plotësoni seksionet e mëposhtme bazuar në përshkrimin e njësisë dhe masat e kontrollit në çdo fazë të 
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menaxhimit të produktit organik, sipas rastit. Informacioni do të kontrollohet kundrejt grafikut të rrjedhës së dorëzuar dhe 
dokumentacionit përkatës. 

 

8 Transporti dhe pranimi i lëndëve të para 

8.1 Produktet transportohen nga furnizuesi ☐Gjithmonë | ☐Asnjëherë | ☐Herë pas here ( Nëse gjithmonë , anashkaloni 

pyetjet 8.2-8.5 dhe 8.10 ) 

8.2 

Mjetet e transportit për transportin e produkteve organike, 

☐Makinë ferme ☐Kamion <10t ☐Kamion 10-20t ☐Kamion > 20t 

☐Vagon treni ☐Anija ☐Aeroplan ☐  Other 

8.3 A përdoren mjetet e mësipërme për transportin e kulturave jo organike? ☐Po / ☐Jo 

8.4 A transportohen produktet organike së bashku me produktet jo organike? ☐Po / ☐Jo 

8.5 
A ka mjete transporti të zgjedhura ekskluzivisht për transportin e lëndëve të para organike? ☐Po / ☐Jo 

Nëse po, listoni targat e tyre:  

8.6 Pritja e lëndëve të para organike në  
☐ Me shumicë | ☐çanta ☐të vogla | Çanta të mëdha |☐ Arka | ☐ Kartona/kuti | 

☐Enë 

8.7 
Analiza laboratorike e lëndëve 
të para 

☐ Çdo lot | ☐Çdo furnizues |☐  Other 

8.8 

Dokumentet e vlerësuara nga operacioni për pranimin e produkteve organike, 

☐Fatura ☐Certifikatë nga furnizuesi ☐Fatura e ngarkesës / CMR 

☐ Dëftesa/faturë e transportit ☐Certifikata e transaksionit (TC) ☐  Other 

8.9 A përfshihen treguesit e mëposhtëm të detyrueshëm në dokumentet tregtare? ☐Po / ☐Jo 

a. emrin dhe adresën e furnizuesit ☐Po / ☐Jo 

b. emri i produktit i shoqëruar me një referencë për metodën e prodhimit organik ☐Po / ☐Jo 

c. numrin e kodit të Trupit të Kontrollit të furnizuesit (YY-BIO-XXX) ☐Po / ☐Jo 

d. aty ku është e rëndësishme, numri i lotit ☐Po / ☐Jo 

e. 
a paraqitet informacioni i mësipërm edhe në një dokument shoqërues që mund të lidhet në mënyrë të 
pamohueshme me paketimin, kontejnerin ose transportin me automjet të produktit? 

☐Po / ☐Jo 

9.10 

Masat paraprake për të shmangur kontaminimin në nivelin e transportit,  
( i pazbatueshëm në rastet kur lëndët e para dorëzohen nga furnizuesi) 

☐Pastrim me regjistrim ☐ Ndarja e kohës ☐  Other 

A monitorohet dhe regjistrohet edhe efektiviteti i masave të mësipërme? ☐Po / ☐Jo 

 

9 Ruajtja e përbërësve dhe materialeve të tjera ☐E aplikueshme / ☐e pazbatueshme 

9.1 Lloji i njësisë 
Sipërfaqja (m 

2 ) 
Ruajtja e 

Në 
pronësi 

/ me 
qira 

Përdoren për 

A Zgjidhni Type 
☐Lende e pare, lende e paperpunuar; ☐aditivët e 
ushqimit; ☐Mjete ndihmëse për përpunim;  ☐Material 
paketimi; ☐Pajisjet 

Choose Choose 

B Zgjidhni Type 
☐Lende e pare, lende e paperpunuar; ☐aditivët e 
ushqimit; ☐Mjete ndihmëse për përpunim;  ☐Material 
paketimi; ☐Pajisjet 

Choose Choose 

C Zgjidhni Type 
☐Lende e pare, lende e paperpunuar; ☐aditivët e 
ushqimit; ☐Mjete ndihmëse për përpunim;  ☐Material 
paketimi; ☐Pajisjet 

Choose Choose 

9.2 
A ruhen lëndët e para jo organike së bashku me lëndët e para organike? ☐Po / ☐Jo 

Nëse po, a vendosen shenja identifikimi në njësinë e magazinimit për të ndarë lëndët e para organike? ☐Po / ☐Jo 

9.3 A ruhen ndonjë input të ndaluar së bashku me lëndët e para organike? ☐Po / ☐Jo  

9.4 

Menaxhimi i zonave të magazinimit të produkteve siguron mundësinë e identifikimit të tufave dhe 
parandalon çdo përzierje me (ose kontaminim nga) produkte ose substanca që nuk përputhen me rregullat 
e prodhimit organik. Identifikimi i produkteve organike dhe produkteve në konvertim mund të bëhet në çdo 
kohë të caktuar. 

☐Po / ☐Jo  

9 .5 

Rreziqet e kontaminimit , 

☐ Përzierje e produkteve me jo organike ose në 
konvertim 

☐ Përzierje e përbërësve ☐  Other 

☐ Ndotja me substanca të paautorizuara ☐Humbja e gjurmueshmërisë ☐  Other 

9.6 
Masat paraprake për të shmangur kontaminimin në nivelin e ruajtjes, 

☐Ndarja e vendit ☐ Ndarja e kohës ☐ Higjiena 
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☐Pastrim me r mbajtjen e shënimeve ☐ Shenjat në mur ☐ Identifikimi i lotit 

☐Diskriminuar me ngjyra të ndryshme paketimi ☐ Shenjat në dysheme ☐  Other 

A monitorohet dhe regjistrohet edhe efektiviteti i masave të mësipërme? ☐Po / ☐Jo 

 

10 Paketimi dhe etiketimi 
☐E aplikueshme / ☐e 

pazbatueshme 

10.1 
Paketimi i produkteve 

përfundimtare organike 
☐B ags |☐ Çanta të mëdha | ☐Kartona/kuti |☐ Kanaçe | ☐ Aseptike | ☐Rezervuarët 
e lëngjeve| ☐Neto 

10.2 
Nëse nuk është renditur më lart, 
përshkruani 

Type 

10.3 A janë të paketuara produktet në paketim të shitjes me pakicë/konsumator? 
(shembull: tahini në kavanoz, kos në tenxhere, fasule të konservuara, limon në rrjetë të mbyllur, oriz në vakum, etj.) 

☐Po / ☐Jo 

10.4 Lloji i etiketimit ☐ Fletë etiketë përshkruese 
(bashkangjisni atë në OSP) 

☐Etiketa e produktit në paketimin e shitjes me 
pakicë/konsumator 

(paraqisni ICS-BIO3CC-D1.30 për çdo produkt të etiketuar) 

Vërejtje: indikacionet e mëposhtme të detyrueshme duhet të përfshihen në etiketat e produkteve organike? 

o emrin dhe adresën e operatorit, 

o emri i produktit i shoqëruar me një referencë për metodën e prodhimit organik, 

o logo organike e BE-së, 

o numri i kodit të ACERT (YY-BIO-171), 

o një tregues i vendit ku janë kultivuar lëndët e para bujqësore nga të cilat përbëhet produkti (p.sh., Bujqësi jo-BE, [emri i 

vendit] Agriculture). 

o Kërkesa të tjera specifike të etiketimit të zbatueshme për produktet në konvertim dhe furnizimet. 

 

11 Ruajtja e produkteve përfundimtare  
☐E aplikueshme / ☐e 

pazbatueshme 

11.1 Lloji i njësisë 
Sipërfaqja (m 

2 ) 
Ruajtja e 

Në pronësi 
/ me qira 

Përdoren për 

A Zgjidhni Type 
☐Produktet përfundimtare - ☐Produktet 

gjysmëfinale 
Choose Choose 

B Zgjidhni Type 
☐Produktet përfundimtare - ☐Produktet 

gjysmëfinale 
Choose Choose 

C Zgjidhni Type 
☐Produktet përfundimtare - ☐Produktet 

gjysmëfinale 
Choose Choose 

11.2 
A ruhen produktet jo organike së bashku me produktet përfundimtare organike? ☐Po / ☐Jo 

Nëse po, a vendosen shenja identifikimi në njësinë e magazinimit për të ndarë produktet përfundimtare 
organike? 

☐Po / ☐Jo 

11.3 A ruhen ndonjë input të ndaluar së bashku me produktet përfundimtare organike? ☐Po / ☐Jo  

11 
.4 

Rreziqet e kontaminimit ,  

☐ Përzierje e produkteve me jo organike ose në 
konvertim 

☐ Përzierja e produkteve përfundimtare me 
përbërës të tjerë 

☐  Other 

☐ Ndotja me substanca të paautorizuara ☐Humbja e gjurmueshmërisë ☐  Other 

11.5 

Masat paraprake për të shmangur kontaminimin në nivelin e ruajtjes, 

☐Ndarja e vendit ☐ Ndarja e kohës ☐ Higjiena 

☐Pastrim me r mbajtjen e shënimeve ☐ Shenjat në mur ☐ Identifikimi i lotit 

☐Diskriminuar me ngjyra të ndryshme paketimi ☐ Shenjat në dysheme ☐  Other 

A monitorohet dhe regjistrohet edhe efektiviteti i masave të mësipërme? ☐Po / ☐Jo 

 

12 Transporti i produkteve përfundimtare 
☐E aplikueshme / ☐e 

pazbatueshme 

12.1 Produktet transportohen nga blerësi ☐Gjithmonë | ☐Asnjëherë | ☐Herë pas here ( Nëse gjithmonë , kaloni pyetjet 

12.2-12.5 dhe 12.7 ) 

12.2 
Gjendja e produkteve finale 
gjatë transportit 

☐ Pjesa më e 
madhe 

☐Pako të pavulosura ☐ S ealed pako 

12.3 

Mjetet e transportit për transportin e produkteve organike, 

☐Makinë ferme ☐Kamion <10t ☐Kamion 10-20t ☐Kamion > 20t 

☐Vagon treni ☐Anija ☐Aeroplan ☐  Other 

12.4 A përdoren mjetet e mësipërme për transportin e kulturave jo organike? ☐Po / ☐Jo 

12.5 A transportohen produktet organike së bashku me produktet jo organike? ☐Po / ☐Jo 

12.6 Dokumentet tregtare dhe transporti, 
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☐Fatura ☐Certifikata e Inspektimit (COI) ☐Fatura e ngarkesës / CMR 

☐ Dëftesa/faturë e transportit ☐Certifikata e transaksionit (TC) ☐ Other 

12.7 A përfshihen treguesit e mëposhtëm të detyrueshëm në dokumentet tregtare? ☐Po / ☐Jo 

a. emrin dhe adresën e operatorit; ☐Po / ☐Jo 

b. emri i produktit i shoqëruar me një referencë për metodën e prodhimit organik; ☐Po / ☐Jo 

c. numrin e kodit të ACERT (YY-BIO-171); ☐Po / ☐Jo 

d. 
aty ku është e nevojshme, shenjën e identifikimit të lotit sipas një sistemi shënjimi të rënë dakord me 
ACERT dhe që lejon lidhjen e lotit me llogaritë; 

☐Po / ☐Jo 

e. 
a paraqitet informacioni i mësipërm edhe në një dokument shoqërues që mund të lidhet në mënyrë të 
pamohueshme me paketimin, kontejnerin ose transportin me automjet të produktit? 

☐Po / ☐Jo 

12.8 

Masat paraprake për të shmangur kontaminimin në nivelin e transportit, ( i 
pazbatueshëm në rastet kur produktet përfundimtare transportohen gjithmonë nga blerësi) 

☐E aplikueshme / ☐e 
pazbatueshme  

☐Pastrim me regjistrim ☐ Ndarja e kohës ☐  Other 

A monitorohet dhe regjistrohet edhe efektiviteti i masave të mësipërme? ☐Po / ☐Jo 

12.9 
Analiza laboratorike e pjesëve përfundimtare 
para transportit 

☐ kurrë ☐ Çdo 
shumë 

☐ Çdo define ☐ Other 

 

13 Sistemi i regjistrimit dhe gjurmueshmëria 

13.1 ☐Të dhënat e transportit dhe pranimet e lëndëve të para 

13.2 ☐Burimi i lëndës së parë – Pritja e produkteve organike 

13.3 ☐Ruajtja e lëndëve të para 

13.4 ☐ Aktivitetet e trajtimit/përpunimit (regjistrat duhet të ofrojnë një lidhje me grupet e mëparshme të prodhimit për t'iu referuar 

masave të kontrollit) 

13.5 ☐Ruajtja e materialeve përfundimtare 

13.6 ☐Të dhënat e transportit dhe pranimet e produkteve përfundimtare 

13 .7 ☐Faturat e lëndëve të para, kopjet e certifikatave nga furnitorët 

13.8 ☐Të dhënat e ruajtjes së produkteve organike 

13.9 ☐Regjistrimet e shitjeve (duke përfshirë faturat dhe certifikatat e blerësit, si dhe shitjet dhe shitjet lokale si jo organike) 

13.10 ☐Të dhënat e ruajtjes së produkteve organike 

13.11 ☐Trajtimi dhe shitja e mbetjeve 

13.12 ☐Të dhënat e pastrimit (të diskriminuara për pastrimin e magazinimit; objektet; makineritë; pajisjet/mjetet; mjetet e transportit, etj.) 

13.13 ☐Të dhënat në lidhje me aktivitetet e nënkontraktimit (aktivitetet e ofruara nga të tjerët ose të ofruara për të tjerët nga 

operatori) 

13.14 ☐  Other 

13.15 Në cilën gjuhë ose gjuhë mbahen të dhënat e mësipërme? 
(P.sh., anglisht, arabisht, kinezisht, turqisht, rusisht, ukrainas, etj.)  Languages  

13.16 A mbahen të dhënat për të paktën pesë vjet? ☐Po / ☐Jo 

13.17 A është krijuar një sistem efektiv i numërimit dhe gjurmueshmërisë së loteve? ☐Po / ☐Jo 

 

1 4 
Veprimet në rastet e dyshimeve për mospërputhje për shkak të pranisë së produkteve ose substancave të 
paautorizuara 

1 
4.1 

Kur një operator dyshon se, për shkak të pranisë së një produkti ose lënde të paautorizuar për përdorim në 
prodhimin organik në një produkt që synohet të përdoret ose tregtohet si produkt organik ose në shndërrim, 
produkti përfundimtar nuk përputhet, operatori: 

a. Identifikon dhe ndan produktin në fjalë ☐Po / ☐Jo 

b. Ai shqyrton nëse dyshimi mund të jetë i vërtetuar ☐Po / ☐Jo 

c. 
Nuk e tregton produktin në fjalë si organik ose në konvertim dhe nuk e përdor atë në prodhimin organik, 
përveç nëse dyshimi mund të eliminohet 

☐Po / ☐Jo 

d. 

Nëse dyshimi vërtetohet ose mund të mos përjashtohet, ai informon menjëherë ACERT (info@a-
cert.org) dhe i jep ACERT-it informacionin e disponueshëm sipas çdo rasti: 

- informacione dhe dokumente në lidhje me furnizuesin (faturën/faturën e transportit, faturën, 
certifikatën e furnizuesit, certifikatën e kontrollit organik); 

- gjurmueshmëria e produktit me identifikimin e serisë, sasinë e stokut dhe sasinë e produkteve 
të shitura; 
 

- rezultatet laboratorike, nga një laborator i akredituar sipas rastit dhe nëse ka; 
 

- formularin e kampionimit në të cilin përshkruhen koha, vendi dhe metoda e përdorur për 
marrjen e mostrës; 

☐Po / ☐Jo 
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- çdo informacion në lidhje me çdo dyshim që ka lindur në të kaluarën në lidhje me produktin e 

veçantë të paautorizuar ose substancën e caktuar të paautorizuar; 
 

- çdo dokument tjetër përkatës për zbardhjen e rastit. 

e. 
Bashkëpunon plotësisht me ACERT dhe autoritetin kompetent të kontrollit në përcaktimin dhe verifikimin 
e arsyeve të pranisë së produkteve ose substancave të paautorizuara 

☐Po / ☐Jo 

1 
4.2 

Kur dyshimi për mospërputhje ka të bëjë me një produkt organik ose në konvertim të ardhur, operatori 
shqyrton nëse: 

a. 
Informacioni i përfshirë në etiketën e produktit organik ose në konvertim është në përputhje me 
informacionin në dokumentet shoqëruese; 

☐Po / ☐Jo 

b. informacioni i përfshirë në certifikatën e dhënë nga furnizuesi në të vërtetë lidhet me produktin e blerë ☐Po / ☐Jo 

1 
4.3 

Kur ekziston dyshimi se prania e produkteve ose substancave të paautorizuara është për shkak të një shkaku 
për të cilin operatori është përgjegjës, operatori shqyrton çdo shkak të mundshëm të pranisë së produkteve 
ose substancave të paautorizuara. 

a. operatori shqyrton çdo shkak të mundshëm të pranisë së produkteve ose substancave të paautorizuara ☐Po / ☐Jo 

 
 

15 Dokumentet Mbështetëse 

☐Licencë operimi ☐ Fleta/etiketa përshkruese e produktit 

☐Regjistri tatimor ☐ Sistemi i numërimit të loteve 
☐ID/ Pasaportë ☐ Sistemi i gjurmueshmërisë 
☐ID-ja e produktit (ICS-BIO3CC-D1.30, nëse aplikohet) ☐Foto/video 
☐Harta/paraqitja skematike e objektit ☐Regjistro formularët 

☐Diagramet skematike të rrjedhës ☐ Futni faturat dhe/ose faturat 

☐Grafikët përshkrues të rrjedhës ☐Raportet e brendshme të mostrave të laboratorit 

☐Diagrami i rrjedhës së produktit dhe financiar (vetëm nëse 

është i ndryshëm) 
☐Raportet e analizave të ujit 

☐Certifikata e furnizuesit ☐ Marrëveshjet e nënkontraktimit 

☐Hartat satelitore të objekteve (përfshirë koordinatat) ☐  Other 

 

 

DEKLAROJ DHE MERRIM PER : 

a) të kryejë operacionet në përputhje me rregullat e prodhimit organik; 
b) të pranojë, në rast mospërputhjeje, zbatimin e masave të rregullave të prodhimit organik; 
c) të marrë përsipër të informojë me shkrim pa vonesa të panevojshme blerësit e produktit në mënyrë që të sigurohen që 

indikacionet që i referohen metodës së prodhimit organik të hiqen nga ky prodhim në rast se është vërtetuar dyshimi për 
mospërputhje, se dyshimi për mospërputhshmëri nuk mund të jetë eliminohet ose është vërtetuar mospërputhja që cenon 
integritetin e produkteve në fjalë; 

d) të pranojë, në rastet kur funksionimi im dhe/ose nënkontraktorët e funksionimit tim kontrollohen nga autoritete të 
ndryshme kontrolli ose organe kontrolli, në përputhje me sistemin e kontrollit të ngritur nga ACERT, shkëmbimin e 
informacionit ndërmjet këtyre autoriteteve ose organeve; 

e) të pranojë, në rastet kur operacioni im dhe/ose nënkontraktorët e operacionit tim ndryshojnë autoritetin tonë të kontrollit 
ose organin e kontrollit, transferimin e dosjeve të kontrollit tek autoriteti ose organi i kontrollit pasues; 

f) të pranoj, në rastet kur operacioni im tërhiqet nga sistemi i kontrollit, të informoj pa vonesë autoritetin kompetent vendor 
përkatës, sipas dispozitave të përcaktuara në Vendin e Tretë në fjalë; 

g) të pranojë, në rastet kur operacioni im tërhiqet nga sistemi i kontrollit, që dosja e kontrollit të mbahet për një periudhë të 
paktën pesëvjeçare; 

h) të informoj pa vonesë ACERT-in dhe autoritetin ose autoritetet përkatëse të kontrollit ose organet ose organet e kontrollit 
për çdo mospërputhje që ndikon në statusin organik të produkteve të mia ose të produkteve organike të marra nga 
operatorë ose nënkontraktorë të tjerë. 

 
Unë deklaroj solemnisht se të gjitha informacionet e paraqitura në ACERT SA me aplikimin tim janë të vërteta dhe të sakta. 
Kam marrë dhe e pranoj plotësisht Rregulloren e Çertifikimit dhe dispozitat e përcaktuara në Rregulloren (BE) 2018/848 dhe 
ndryshimet e saj. Unë do të respektoj plotësisht dispozitat e përcaktuara në Rregulloren (BE) 2018/848 dhe marr përsipër 
detyrimin të njoftoj menjëherë ACERT sa herë që modifikohet ndonjë masë e përshkruar në këtë formular. 
 

Data: Date Emer Mbiemer:  Owner or legal representative            Nënshkrimi:  


